
Regione Siciliana
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

P.Iva 00254070840 – Internet: www.comunedigrotte.it  Piazza Umberto I

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 58 DEL 07-05-2021

OGGETTO:Approvazione piano di Zona 2018/2019 e Bilancio di Distretto - Presa atto

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di maggio alle ore 12:15 nella sala delle adunanze del

Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in modalità

videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco P
Di Salvo Roberta Vice Sindaco P
Morreale Antonio Assessore P
Marsala Alessandra Assessore P
Mancuso Giuseppe assessore P

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Amorosia Pietro Nicola

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

1

http://www.comunedigrotte.it


PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE

N. 59 DEL 06-05-2021

Ufficio: UFFICIO ASSISTENZA

OGGETTO: Approvazione piano di Zona 2018/2019 e Bilancio di Distretto - Presa atto

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
L’Assessore dott.ssa Di Salvo Roberta con delega alle politiche sociali, formula a questa Giunta
Municipale la seguente proposta di deliberazione.

PREMESSO che
Con decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 novembre 2018 è stato

definito il riparto delle somme del Fondo Politiche Sociali per l’anno 2018,assegnando alla
Regione Sicilia la somma complessiva di €32.199.331,26;
Con delibera della Giunta Regionale 377 del 12 ottobre 2018 sono state approvate le Linee

Guida per l’attuazione delle Politiche sociali regionali 2018\2019;
Con Decreto Presidenziale 699/Serv.4/S.G. del 26\11\2018 è stata data esecuzione alle

linee guida di cui alla delibera di Giunta prima richiamata approvando il riparto da
assegnare ai Distretti sociosanitari;
Con decreto del Dirigente Generale dell’Assessorato alla Famiglia e alle Politiche Sociali n°

2469 del 04/12/2018 sono state assegnate, ai distretti socio sanitari siciliani, le somme da
dest9inare al Piano Zona 2018/2019e. nello specifico, questo distretto Socio Sanitario D3 è
risultato destinatario della somma complessiva di €.523.575,39 ponendo specifici vincoli
nell’utilizzo della somma assegnata di seguito riportata:

€. 386.446,10 per “Risorse Indistinte del PdZ”;-

€. 110.418.89 per “Rafforzamento sistema socio sanitario”;-

€. 26.710,40 per Assistenza Tecnica;-

Dato atto che
Il D.P. 439/2019 espressamente prevede che scopo del FNPS è quello di “dare continuità

alle politiche sociali territoriali rafforzando il sistema di welfare già avviato a partire dal
2002 e ottimizzando le risorse pubbliche destinate alle politiche sociali e socio-sanitarie per
le annualità successive, nei limiti della copertura offerta dalle assegnazioni ministeriali”;
La programmazione espressa dai distretti socio-sanitari attraverso i Piani di Zona, nel

rispetto del principio di autonomia del livello locale sovracomunale, dovrà dunque
individuare la destinazione più efficace delle risorse del FNPS tenuto conto dei bisogni
rilevati sul territorio e dell’offerta di servizi già attivata o da attivare. In ogni caso i distretti
socio-sanitari dovranno programmare le risorse loro assegnate secondo i macro-livelli e i
relativi obiettivi di servizio indicati nei decreti ministeriali.

Considerato che,

2



In esecuzione delle linee guida regionali questo Distretto socio sanitario D3, nel rispetto

delle fasi operative del Piano di Zona individuale nel richiamo D.P.R.S. 439/2019, è stato
indetto un percorso per fasi, prevedendo:

Il dialogo con le parti sociali del Distretto;-

Convocazione della conferenza dei Servizi a livello di Distretto Socio-Sanitario;-

Individuazione dei laboratori tematici e nomina dei Responsabili degli stessi;-

Nomina del Gruppo Ristretto, che ha predisposto gli atti relativi alla stesura della Relazione

sociale, del Bilancio di Distretto e la progettazione delle Azioni;

PRESA ATTO
Che i laboratori tematici hanno predisposto apposite Relazioni Sociali, approvate dal Gruppo Piano,
nella seduta del 28 aprile 2021;

Che il comitato dei Sindaci, ha dato lettura alla domanda sociale espressa dalla cittadinanza

del superiore Distretto e preposto le seguenti priorità progettuali;

RISORSE DEL
DISTRETTO PER
PROVENIENZA

IMPORTI AZIONI PER AREE DI
INTERVENTO

IMPORTI

FONDO NAZIONALE €.523.595,39 AREA < DISABILI
AZIONE:

Assistenza all’autonomia e
Comunicazione (ASACOM)

AREA< DIPENDENZE
AZIONE:
Dipende da Noi

AREA< ANZIANI
AZIONE: Connessioni Sociali

AZIONE: Assistenza Tecnica

€.355.000,00

€.110.418,89

€.   31.000,00

€.   26.710,40

PRESA ATTO:
Del verbale del Gruppo Piano, della seduta del 28 aprile 2021 con il quale è stata approvata

la Bozza del Piano di Zona, 2018/2019;

Del Piano di Zona – 2018/2019;

Del Bilancio distrettuale i cui dati rispecchiano gli stanziamenti dell’ultimo bilancio di

previsione e del Bilancio pluriennale approvato da ogni singolo comune;

Dello schema di Accordo di Programma;

PRESA ATTO

3



Che il Comitato dei Sindaci, con propria deliberazione n° 2 del 28/04/2021 ha approvato il

Piano di Zona ed il Bilancio del Distretto;


RITENUTO doversi procedere all’approvazione di quanto sopra così come previsto nel
punto 9 della tabella 1 relativa alle fasi operative del Piano di Zona, riportata nel “Nuovo
Indice Ragionato”;

RICHIAMATI
Il nuovo indice Ragionato per la stesura dei piani di Zona, integrato con il formulario delle

Azioni come previsto dal Ministero delle Politiche Sociali e del Lavoro;
La nota prot. 16336 del 13 maggio 2019 dell’Assessorato della Famiglia, nella quale si

chiede la compilazione della griglia “Microlivelli” al fine di prevederne azioni riconducibili o
indicare su quali fondi trova copertura il macrolivello non destinatario di risorse FNPS;
La circolare n° 6 del 10\12\2018 dell’Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali, del

Lavoro-Direttive;

Per quanto sopra espresso

PROPONE DI DELIBERARE

PRENDERE ATTO del piano di Zona Triennio 2018/2019, come da deliberazione del
Comitato dei sindaci, n° 2 del 28\04\2021 che è allegata al presente atto sub lettera “a” ne
costituisce parte integrante e sostanziale;
DARE MANDATO alla P.O. N° 1 Vigilanza, Cultura, SUAP e Servizi Sociali ad attivare le
attività conseguenziali;
DARE ATTO che l’adozione della presente non comporta oneri a carico del Bilancio
in corso.

****************

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA la superiore proposta di deliberazione;

VISTI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile, espressi ai sensi
dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30;

4



VISTO l’O.R.EE.LL.;

Con voti unanimi resi in forma palese
DELIBERA

Dare atto dello svolgimento in modalità telematica della presente seduta.

Approvare in toto la superiore proposta che qui si intende integralmente trascritta e riportata.

Con separata ed unanime votazione resa in forma palese

SUCCESSIVAMENTE

LA GIUNTA COMUNALE

Per le motivazioni di cui in premessa;

VISTA la L. R. 44/91;

Ad unanimità di voti;

D E L I B E R A

DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo.

5



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Regolarita' Tecnica

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarita'

Tecnica della Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 07-05-2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  LIOTTA SALVATORE

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.

11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere

Favorevole in ordine alla Regolatita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 07-05-2021 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA

F.to  Alaimo Carmelo

6



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Di Salvo Roberta F.to  Amorosia Pietro Nicola

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 07-05-2021 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 08-05-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

7


